183] Praeterea si quis sophista cavillatur iustitiam in voluntate esse, quare non possit tribui fidei, quae in intellectu est, facilis est responsio, quia isti in scholis etiam fatentur voluntatem imperare intellectui, ut assentiantur Verbo Dei. Ac nos clarius dicimus: Sicut terrores [R. 125 peccati et mortis non sunt tantum cogitationes intellectus, sed etiam horribiles motus voluntatis fugientis iudicium Dei, ita fides est non tantum notitia in intellectu, sed etiam fiducia in voluntate, hoc est, esse velle et accipere hoc, quod in promissione offertur, videlicet reconcilia- 184] tionem et remissionem peccatorum. Sic utitur nomine fidei Scriptura, ut testatur haec sententia Pauli, Rom. 5, 1: *Iustificati ex fide, pacem habemus erga Deum.* Iustificare vero hoc loco forensi consuetudine significat rem absolvere et pronuntiare iustum, sed propter alienam 185] iustitiam, videlicet Christi, quae aliena iustitia communicatur nobis per fidem. Itaque quom hoc loco iustitia nostra sit imputatio alienae iustitiae, aliter hic de iustitia loquendum est, quam quom in philosophia aut in foro quaerimus iustitiam proprii operis, quae certe est

in voluntate. Ideo Paulus inquit 1 Cor. 1, 30: *Ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia et sanctificatio et redemptio.* Et 2 Cor. 5, 21: *Eum, qui non 186] novit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.* Sed quia iustitia Christi donatur nobis per fidem, ideo fides est iustitia in nobis imputative, id est, est id, quod efficiatur accepti Deo propter imputationem et ordinationem Dei, sicut Paulus ait 187] Rom. 4, 3, 5: *Fides imputatur ad iustitiam.* Etsi propter morosos quosdam *τεχνολογικῶ* loquendum est: Fides recte est iustitia, quia est obedientia erga evangelium. Constat enim obedientiam erga edictum superioris vere esse speciem distributivae iustitiae. Et haec obedientia erga evangelium imputatur pro iustitia adeo, ut tantum propter hanc, quia haec apprehendimus propitiatorem Christum, placeant bona opera seu obedientia erga legem. Neque enim legi satisfacimus, sed id propter Christum condonatur nobis, ut Paulus ait Rom. 8, 1: *Nulla nunc damnatio est his, qui in Christo Iesu etc.* Haec fides reddit Deo honorem, reddit Deo, 188] quod suum est, per hoc, quod obedit accipiens promissiones. Sicut et Paulus inquit [R. 126 Rom. 4, 20: *De promissione Dei non dubitavit per diffidentiam, sed firmus fuit fide dans gloriam 189] Deo.* Ita cultus et *λατρεία* evangelii est accipere bona a Deo; econtra cultus legis est bona nostra Deo offerre et exhibere. Nihil autem possumus Deo offerre, nisi antea reconciliati et renati. Plurimum autem consolationis affert hic locus, quod cultus in evangelio praecipuus est a Deo velle accipere remissionem peccatorum, gratiam et iustitiam. De hoc cultu ait Christus Ioh. 6, 40: *Haec est voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis, qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam aeternam.* Et Pater inquit Matth. 17, 5: *Hic est Filius meus 190] dilectus, in quo mihi complacitum est; hunc audite.* Adversarii de obedientia erga legem dicunt, non dicunt de obedientia erga evangelium, quum tamen legi nou possimus obedire, nisi renati per evangelium, quum non possimus diligere Deum, nisi accepta remissione peccatorum. 191] Donec enim sentimus cum nobis irasci, natura humana fugit iram et iudicium eius. Si quis hoc etiam cavillerit: Si fides est, quae vult illa, quae in promissione offeruntur, videntur confundi habitus, fides et spes, quia spes est, quae exspectat res promissas: ad hoc respondemus hos affectus non ita divelli posse re ipsa, ut in scholis distrahunt otiosus cogitationibus. Nam et ad Hebraeos definitur *fides esse exspectatio rerum sperandarum*, Hebr. 11, 1. Si quis tamen volet discerni, dicimus spei obiectum proprie esse eventum futurum, fidem autem de rebus futuris et praesentibus esse et accipere in praesentia remissionem peccatorum exhibitam in promissione.